
1 
 

 

 

 

BUPATI MAMUJU TENGAH 

PROVINSI SULAWESI BARAT 
       

 

 PERATURAN BUPATI MAMUJU TENGAH 

NOMOR 12 TAHUN 2022 
 

TENTANG 

INOVASI DAERAH 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI MAMUJU TENGAH, 

Menimbang :    a.  bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 20 

ayat (2) huruf b Peraturan Pemerintah Nomor 38 

Tahun 2017 tentang Inovasi Daerah, serta dalam 

rangka optimalisasi penerapan hasil inovasi  

daerah, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang 

Inovasi Daerah; 

Mengingat :   1. Pasal     18     ayat     (6)      Undang-Undang    Dasar 

Negara Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 26 Tahun 2004 tentang 

Pembentukan Provinsi Sulawesi Barat (Lembaran 

Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 105, 

Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 

Nomor 4422); 

3. Undang-Undang   Nomor   25   Tahun   2009   tentang 

Pelayanan Publik (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 112, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5038); 

4. Undang-Undang   Nomor   12    Tahun 2011 tentang 

Pembentukan Peraturan Perundang-undangan 

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2011 

Nomor 82, Tambahan Lembaran Negara Republik 

Indonesia Nomor 5234) sebagaimana telah diubah 

dengan Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2019 

tentang Perubahan Atas        Undang-Undang Nomor 

12 Tahun 2011 tentang Pembentukan Peraturan 

Perundang-undangan (Lembaran Negara  Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 183, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6398; 

SALINAN 



2 
 

5. Undang-Undang Nomor 4 Tahun 2013 tentang 

Pembentukan Kabupaten Mamuju Tengah di Provinsi 

Sulawesi Barat (Lembaran Negara Republik Indonesia 

Tahun 2013 Nomor 19 Tambahan Lembaran Negara 

Republik Indonesia Nomor 5397); 

6. Undang-Undang   Nomor 23 Tahun 2014 tentang 

Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5587), 

sebagaimana telah diubah beberapakali, terakhir 

dengan Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2022 

tentang Hubungan Keuangan Antara Pemerintah 

Pusat dan Pemerintah Daerah (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor 4, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6573); 

7. Peraturan Pemerintah Nomor 38 Tahun 2017 

tentang Inovasi Daerah (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2017 Nomor 206, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 6757); 

8. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 80 Tahun 

2015 tentang Pembentukan Produk Hukum Daerah 

sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Menteri 

Dalam Negeri Nomor 120 Tahun 2018 tentang 

Perubahan Atas Peraturan Menteri Dalam Negeri 

Nomor 80 Tahun 2015 Peraturan Produk Hukum 

Daerah (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2018 

Nomor 157; 

9. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor  104 Tahun 

2018 tentang Penilaian dan Pemberian Penghargaan 

dan/atau Insentif Inovasi Daerah  (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2018 Nomor 1611); 
 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan  : PERATURAN BUPATI TENTANG INOVASI DAERAH. 

BAB I 

KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Bupati ini yang dimaksud dengan: 

1. Daerah adalah Kabupaten Mamuju Tengah; 



3 
 

2. Pemerintah Daerah adalah Pemerintah Kabupaten Mamuju 

Tengah; 

3. Bupati adalah Bupati Mamuju Tengah; 

4. Perangkat   Daerah   adalah   Perangkat   daerah   di   Lingkungan   

Pemerintah Kabupaten Mamuju Tengah; 

5. Inovasi  Daerah adalah  semua  bentuk pembaharuan dalam 

penyelenggaraan Pemerintahan Daerah; 

6. Urusan Pemerintahan adalah fungsi-fungsi pemerintahan yang 

menjadi hak dan kewajiban setiap tingkatan dan/atau susunan 

pemerintahan untuk mengatur dan mengurus fungsi-fungsi  

tersebut  yang  menjadi  kewenanganya  dalam rangka melindungi, 

melayani,    memberdayakan    dan    menyejahterakan 

masyarakat; 

7. Pelayanan  Publik  adalah  kegiatan  atau  rangkaian  kegiatan  

dalam  rangka pemenuhan kebutuhan   pelayanan   sesuai   

dengan   peraturan   perundang- undangan bagi setiap warga 

negara dan penduduk atas barang atau jasa dan/ataupelayanan   

administratif   yang   disediakan   oleh   penyelenggara Pelayanan 

Publik.  

BAB II 

MAKSUD DAN TUJUAN 

Pasal 2 

(1) Peraturan  Bupati  ini  dimaksudkan  untuk  memberi  kepastian  

hukum  bagi penerapan inovasi daerah yang telah dilaksanakan di 

Kabupaten Mamuju Tengah; 

(2) Peraturan Bupati ini bertujuan untuk: 

a. meningkatkan kinerja penyelenggaraan Pemerintahan Daerah; 

b. menumbuhkan   dan   mengembangkan   budaya   inovasi   di   

lingkungan Pemerintah Daerah; 

c. pembentukan    kerjasama    antar    perangkat    daerah    dalam    

rangka pengembangan inovasi. 
 

BAB III 

PENERAPAN INOVASI DAERAH 

Pasal 2 

(1) Inovasi daerah diterapkan dalam penyelenggaraan pemerintahan 

daerah; 

(2) Bupati menetapkan Inovasi Daerah sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) beserta dengan Perangkat Daerah pengampu sesuai tugas, 

pokok dan fungsinya; 



4 
 

(3) Penetapan inovasi daerah sebagaimana dimaksud pada ayat (2) 

tercantum dalam lampiran yang merupakan bagian tidak 

terpisahkan dari Peraturan Bupati ini 

(4) Petunjuk teknis pelaksanaan program inovasi daerah akan diatur 

lebih lanjut dengan Keputusan Kepala Perangkat Daerah pengampu 

sebagaimana dimaksud pada ayat (2). 

BAB IV 

KETENTUAN PERALIHAN 

Pasal 4 

Pada saat Peraturan Bupati ini mulai berlaku, maka: 

a. inovasi  yang  dihasilkan  dan  diterapkan  sebelum Peraturan ini 

diundangkan, dinyatakan sebagai Inovasi Daerah dan harus 

dilaporkan dan didata; 

b. pelaporan dan pendataan sebagaimana dimaksud pada huruf a, 

dikoordinasikan oleh Perangkat Daerah yang menyelenggarakan 

urusan pemerintahan yang membidangi penelitian dan 

pengembangan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

BAB V 

KETENTUAN PENUTUP 

Pasal 5 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan 

Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah 

Kabupaten Mamuju Tengah 

Ditetapkan Tobadak 

                                      pada tanggal, 25 April 2022   

                                              BUPATI MAMUJU TENGAH, 

ttd 

                                                     ARAS TAMMAUNI 

 

 Diundangka di Tobadak 

 pada tanggal, 25 April 2022 

 SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN MAMUJU TENGAH, 

ttd 

       ASKARY 

BERITA DAERAH KABUPATEN MAMUJU TENGAH TAHUN 2022 NOMOR 12  

Salinan sesuai dengan aslinya 

Kepala Bagian Hukum, 

 

   

 

              SABRY, S.Ag 

    NIP.19720619 200312 1 004 

 


